
       

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata  con Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  09/06/2020,  ai  sensi  dell’art.  252  del 
D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 56 DEL 28.09.2023

OGGETTO: Rinnovo della Convenzione per il Servizio di Cassa della gestione straordinaria 
della  liquidazione  e  dell'indebitamento  pregresso  del  Comune di  Ficarazzi  – 
Approvazione Addendum Contrattuale alla Convenzione stipulata il 14.10.2020 
e  del  DPA (Data  Processing  Agreement)  Accordo  sul  Trattamento  dei  dati 
Personali e integrazione. Periodo di rinnovo anni 2 (14.10.2023 – 13.10.2025). 

CIG:Z433C3C787

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 16:00 

e segg.,  presso la sede del Comune di Ficarazzi,  sito in via Caduti  di  Nassirya,  si è riunita la 

Commissione Straordinaria  di  Liquidazione,  nominata con DPR del  9.06.2020, su proposta del 

Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. 267/2000.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione il Segretario Generale del Comune di Ficarazzi, Dott.ssa Maria Letizia 

Careri, che assume la funzione di Segretario Verbalizzante

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

- Che con Deliberazione consiliare n. 3 del 24.02.2020, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

- Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9.06.2020,  è  stata  nominata  la 

Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della  gestione  e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’ente;

- Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai 

sensi dell’art. 254, comma 2 del D. Lgs, 267/2000, ha disposto, nella medesima data l’avvio 

della procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo 

pretorio del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di 

stampa;

- Che,  ai  sensi  dell'articolo 252,  comma 4,  del  decreto legislativo 267/2000 la  Commissione 

Straordinaria di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti e atti di gestione verificatesi  

entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello delle ipotesi di bilancio riequilibrato vale a 

dire, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-12-2018;

- Che  in  considerazione  delle  numerose  istanze  pervenute,  la  Commissione  Straordinaria  ha 

proceduto alla comunicazione di avvio dell’accertamento della massa passiva ai sensi dell’art. 

9, comma 2 del D.P.R. n. 378/1993 mediante avviso pubblicato sul sito web istituzionale (art. 8, 

comma 3, L. n. 241/1990).

RICHIAMATO l'art. 5, lettera b) e l'art. 11, comma 1, del DPR del 24 agosto 1993, n. 378 che 

disciplinano  la  necessità  dell'istituzione  di  un  servizio  di  cassa  mediante  stipula  di  apposita 

convenzione  con  istituto  bancario  e  conseguente  accensione  di  un  conto  intestato  all'Organo 

Straordinario di Liquidazione.

VISTA  la propria Deliberazione n. 5 del 17.09.2020 con la quale è stato istituito il servizio di cassa 

di  questa  Commissione  Straordinaria  per  la  gestione  della  liquidazione  e  dell'indebitamento 

pregresso del Comune di Ficarazzi presso l'Istituto di credito Unicredit, Filiale di Palermo – via 



Generale Magliocco, 1 – già Istituto Tesoriere del Comune di Ficarazzi ed, altresì, approvato lo 

schema di convenzione per la relativa gestione.

DATO ATTO 

 che in data 14 ottobre 2020 è stata sottoscritta digitalmente la convenzione per la gestione 

del  predetto  servizio  di  cassa,  per  il  periodo  di  anni  tre  (3),  decorrenti  dalla  data  di 

sottoscrizione e con scadenza al 13 ottobre 2023;

 che l'art. 5 della predetta convenzione stabiliva la possibilità di rinnovo, per una sola volta di 

pari durata su esplicita richiesta di questa Commissione e d'intesa tra le parti. 

 Che, approssimandosi la superiore scadenza, con nota prot. n. 14839 del 3 agosto 2023, 

questa  Commissione  ha  rappresentato  all'Unicredit  spa  la  volontà  di  rinnovare  la 

Convenzione stipulata in data 14 ottobre 2020 per il periodo di anni 2 (due), con l'aggiunta 

della  clausola  espressa  di  risoluzione  ove  questo  Organo  dovesse  concludere 

anticipatamente il proprio lavoro.

 Che in riscontro ad apposita richiesta dell'Unicredit spa,  acquisita al prot. n. 15597 del 23 

agosto 2023, finalizzata ad avviare l'iter dell'esame per il chiesto rinnovo e nei rispetto degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari è stato prodotto e comunicato il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG):Z433C3C787.

VISTA la PEC acquisita al prot. n. 16919 del 14 settembre 2023, con la quale l'Istituto di credito 

Unicredit spa, in accoglimento della superiore richiesta, ha trasmesso l'Addendum Contrattuale di 

rinnovo,  unitamente  al  DPA (Data  Processing  Agreement)  Accordo  sul  Trattamento  dei  dati 

Personali con misure di sicurezza in uso all'Istituto di Credito corredato dal Parere del Garante per 

la  Protezione  dei  Dati  Personali  DREP/MC-VP/139597  e  158904/02, al  fine  della  relativa 

approvazione a cura di questa Commissione Straordinaria.

ACCERTATO che il predetto Addendum contrattuale: 

 disciplina il rinnovo della Convenzione stipulata in data 14 ottobre 2020 e in scadenza il 13 

ottobre  2023,  per  il  periodo  dal  14  ottobre  2023  al  13  ottobre  2025,  alle  medesime 

condizioni della predetta convenzione e con l'aggiunta della clausola espressa di risoluzione 

ove la Commissione dovesse concludere anticipatamente il proprio lavoro.

 regolamenta,  ai  fini  di  una  migliore  disciplina  degli  aspetti  della  privacy  e  alla  luce 

dell'allegato  Parere  del  Garante  DREP/MC-VP/139597  e  158904/02,  il  DPA (Data 



Processing Agreement) Accordo sul Trattamento dei dati Personali con misure di sicurezza 

in uso all'Istituto di Credito, integrandolo con l'aggiunta dell'art.21 rubricato “Trattamento 

dei dati personali”.

.RITENUTO  di  approvare  l'Addendum  Contrattuale  e  il  DPA (Data  Processing  Agreement) 

Accordo sul Trattamento dei dati Personali come sopra integrato.

Tutto quanto sopra premesso e considerato

All’unanimità dei componenti

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 (art. 3L.R. 7/2019), le motivazioni 

di  fatto  e  di  diritto  meglio  specificate  in  premessa  e  facenti  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare  l'Addendum contrattuale  che  disciplina il  rinnovo della Convenzione 

stipulata in data 14 ottobre 2020 e in scadenza il 13 ottobre 2023, per il periodo dal 14 

ottobre 2023 al 13 ottobre 2025, alle medesime condizioni della predetta convenzione e 

con  l'aggiunta  della  clausola  espressa  di  risoluzione  ove  la  Commissione  dovesse 

concludere  anticipatamente  il  proprio  lavoro,  che  allegato  sub.  A)  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

3. Di approvare il  DPA (Data Processing Agreement) Accordo sul Trattamento dei dati 

Personali  come  integrato  dall'Addendum  con  l'aggiunta  dell'art.  21  rubricato 

“Trattamento  dei  dati  personali”,  che  allegato  sub.  B)  forma  parte  integrante  e 

sostanziale della presente deliberazione.

4. Di autorizzare il Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione Dott.ssa 

Daniela Maria Amato, alla relativa sottoscrizione digitale.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, del D. P.R. n. 378/1993.

6. La presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, 

(art. 11, L.R. 44/91), a cura dell’Amministrazione Comunale.

7. Di trasmettere  la presente deliberazione all'Istituto di credito Unicredit  spa per  gli 

adempimenti consequenziali.



8. Di disporne la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e nell'apposita sezione sul sito 

istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché 

la comunicazione per opportuna conoscenza al  Sindaco e al  Segretario Generale, al 

Responsabile Settore Economico Finanziario ed al Responsabile del Settore Tributi del 

Comune di Ficarazzi.

Avverso  il  presente  provvedimento  può essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  TAR 

Palermo, entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 

giorni, laddove venga fatto valere un interesse legittimo. Può essere proposta azione giurisdizionale 

dinanzi al Giudice Ordinario competente, laddove venga fatto valere un diritto soggettivo.

Alle ore 16:15 - il Presidente dichiara sciolta la seduta.



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                          

Il Presidente                                                             
F.to Daniela Maria Amato

Il Componente Il Segretario Generale
F.to Anna Fertitta          F.to       Avv. Maria Letizia Careri

Il Componente
F.to Luigi Romano
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 28.09.2023

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

          IL SEGRETARIO GENERALE    
            F.to  Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, 28.09.2023

_____________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione,  su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione,  è 
stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;

                 Addetto                                       Il Segretario Generale      
f.to  Albo Pretorio  f.to   Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, ______________


	Il Presidente
	F.to Daniela Maria Amato
	Il Componente Il Segretario Generale
	F.to Anna Fertitta F.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il Componente
	F.to Luigi Romano
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	IL SEGRETARIO GENERALE
	F.to Avv. Maria Letizia Careri
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA
	Addetto Il Segretario Generale


